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KsSkr 2024:1 1 Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. fastställa inriktning för verksamheten på den nationella nivån,
2. fastställa nettokostnadsram för 2025 till 1 408 miljoner kronor,
3. medge nettoplaneringsram för 2026 till 1 262 miljoner kronor,
4. medge nettoplaneringsram för 2027 till 1 222 miljoner kronor,
5. medge kyrkostyrelsen att överskrida beslutade nettokostnadsramar för att vid behov

säkra finansieringen för Act Svenska kyrkan.

2 Hoppets evangelium i ord och handling 
Svenska kyrkan är en öppen folkkyrka där evangeliet om Jesus Kristus förenar och 
skapar gemenskap. Gemenskapen rymmer en mångfald av uttryck, tolkningar och 
livsval. Det är alla döptas uppgift att räcka evangelium genom ord och handling. Ett 
särskilt ansvar vilar på de som vigts till tjänst, men också på de förtroendevalda som 
delar det gemensamma ansvaret. Tillsammans förkunnar vi budskapet om tro, hopp 
och kärlek; om förlåtelse, försoning och nåd, så att människor kan lära känna och följa 
Jesus Kristus och ta del av evangeliets tröst, livsmod och kraft.  

Svenska kyrkan samverkar med andra kyrkor i världen och har en lång tradition 
av att delta i och bidra till den ekumeniska rörelsen och den världsvida kyrkan. Arbete 
för tillit och fred, internationell solidaritet och diakoni är uttryck för arbetet för Guds 
rike och det är en del av Svenska kyrkans identitet. Som kristna har vi ett ansvar för 
alla människor som skapade till Guds avbild, oavsett religionstillhörighet. 

Svenska kyrkan har en rikstäckande närvaro och en bred kontaktyta genom för-
samlingarna, men tillgängligheten behöver förbättras så att den möter människors sätt 
att kommunicera idag. Trossamfundens bidrag och verksamhet efterfrågas alltmer i 
samhället, inte minst diakoni och själavård. Likaså efterfrågas Svenska kyrkans röst, 
värdegrund och engagemang i det offentliga rummet och som samhällsaktör. Att vara 
en del av samhället och att bry sig om sin nästa är en del av kyrkans väsen och genom 
detta stärker Svenska kyrkan sin relevans. Avgörande för framtiden är att evangeliet 
förkunnas i ord och handling så att den kristna tron får större utrymme i människors 
liv samt i det offentliga kultur- och samhällssamtalet.  

Svenska kyrkan eftersträvar ett mer hållbart samhälle såväl andligt och existen-
tiellt som ekonomiskt, ekologiskt och socialt. Dessa hållbarhetsdimensioner integre-
ras i verksamheten på den nationella nivån när den planeras, genomförs och följs upp. 

3 Utmaningar och möjligheter i den tid som är 
Lutherska världsförbundets utgångspunkter i dokumentet Kyrkan i det offentliga rum-
met bygger på att det kristna hoppet är utåtriktat och svarar mot det samhälle kyrkan 
verkar i. Kyrkorna i den lutherska gemenskapen betonar analys i samhällsfrågor, del-
aktighet och tillitsfulla relationer samt vikten av att utmana orättvisor och ge stöd till 
människor i nöd. Frågor som rör kyrkan i det offentliga rummet är också något som 
årets kyrkomöte kommer att bearbeta grundligt.  

Tro rör oss människor i hela vår personlighet, i hjärta, tanke och handling, och har 
därmed stor kraft. Med gemensamma krafter kan Svenska kyrkan möta de stora exi-
stentiella utmaningar som präglar vår tid och göra stor skillnad.  

Här följer några av de verksamhetsnära utmaningar och möjligheter som kyrko-
styrelsen fäst särskild uppmärksamhet vid i beredningen av sin verksamhetsplanering 
och denna skrivelse.  
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KsSkr 2024:1 De tilltagande klimatförändringarna går att stoppa 
Globala klimatförändringar, alltmer tilltagande, är en realitet och de fattigaste drabbas 
först och hårdast. Det globala klimatarbetet saknar för tillfället tillräcklig genomslags-
kraft trots att det krävs omedelbara och kraftfulla åtgärder från alla länder för att 
stoppa den negativa utvecklingen. Men många människor är idag medvetna om beho-
vet av omställning och är därför engagerade i klimatfrågor.  

Kyrkomötet har initierat Svenska kyrkans färdplan för klimatet och under den 
första etappen har framsteg skett inom samtliga målområden. Men för att uppnå kli-
matneutralitet i Svenska kyrkan 2030 måste det strukturerade klimatarbetet fortsätta 
oförtrutet och kraftigt intensifieras. Under våren 2024 inleddes andra etappen av färd-
planen. 

Krig i närområdet och försämrat säkerhetsläge 
Rysslands invasion av Ukraina har orsakat en humanitär katastrof i vårt närområde. 
Den har orsakat ett stort lidande för människor som lever i krigets absoluta närhet och 
för de som tvingats lämna sina hem och nära relationer och fly. Flertalet döda och 
skadade är civila, oftast kvinnor och barn. Rysslands agerande har även påverkat sä-
kerheten i Europa, vilket kräver skärpt kyrklig beredskap och nya stödinsatser till stift 
och församlingar i Sverige.  

Konsekvenserna av det krig som utbrutit mellan Israel och Hamas, efter Hamas 
terrorattentat mot civila i södra Israel i oktober 2023, är dessutom oöverblickbara både 
i Mellanöstern och i resten av världen. Vi befinner oss i en allvarlig och oroväckande 
utveckling med ett säkerhetspolitiskt paradigmskifte med utdragna och eskalerande 
konflikter. Likaså är den förhöjda terrorhotnivån och den organiserade brottsligheten 
som vinner terräng, såsom cyberangrepp och gängkriminalitet, ett växande säkerhets-
hot. 

I tider av osäkerhet och missmod kommer existentiella frågor upp till ytan. Den 
kristna tron visar på ett hopp som frigör handlingskraft och skapar mening och ge-
menskap. Tron ger en utgångspunkt för att tolka och hantera det som händer.  

Humanitära behov och människor på flykt 
Det är oroligt i flera delar av världen och många människor upplever krig, förtryck 
och naturkatastrofer, ofta orsakade av klimatförändringar. Behovet av humanitära in-
satser ökar och det stöd som förmedlas genom Act Svenska kyrkan såväl till Ukrainas 
folk i vår närvärld som till människor i andra delar av världen är omistligt. 

Enligt UNHCR befinner sig drygt 100 miljoner på flykt just nu i världen. Natur-
katastrofer och krig gör att människor har brist på mat och andra förnödenheter. Be-
hovet av humanitära insatser är skriande och Act Svenska kyrkan samverkar med 
andra trossamfund, kyrkliga organisationer och civilsamhällesorganisationer som 
strävar efter att möta behoven. Parallellt pågår stöd till utvecklingsarbete och stöd för 
social hållbarhet i de områden där Svenska kyrkan har samarbeten genom Act Svenska 
kyrkan. Tillsammans med andra trossamfund och organisationer bedriver Svenska 
kyrkan ett påverkansarbete gentemot Sveriges riksdag och svenska myndigheter lik-
som gentemot EU och FN om hur Sveriges roll i världen ska utformas.  

En liten del av de människor som är i nöd i världen har tagit sin tillflykt till Sverige. 
Civilsamhället spelar en viktig roll vad gäller att möta människor på flykt. En förut-
sättning för ett stabilt och jämlikt samhälle är att integration lyckas, oavsett om män-
niskor stannar kortare eller längre tid i Sverige. Detta är en möjlighet att göra skillnad 
för människor i vår närhet.  
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KsSkr 2024:1 Växande hot mot demokratin 
Det pågår en tillbakagång i stora delar av världen när det gäller demokratiska fri- och 
rättigheter. Påtryckningar, hot och attacker mot oppositionella och civilsamhällets or-
ganisationer är vanligt i många länder, liksom hårdare restriktioner för massmedia. 
Kristna och andra religionsutövare är utsatta och förföljda på många platser i världen 
och religionsfrihetens villkor försämras.  

Genom sociala medieplattformar och artificiell intelligens har desinformation och 
propaganda etablerats i det offentliga samtalet och populistiska, auktoritära och anti-
demokratiska krafter har vuxit sig starka. Det pågår ett aktivt undergrävande av tilltron 
till vetenskap och saklig journalistik. Missnöje paketeras i ett främlingsfientligt, ras-
istiskt, klimatförnekande och konspiratoriskt språkbruk och polariseringen växer. Li-
kaså råder ett allt hårdnande debattklimat med oförsonliga tongångar.  

Svenska kyrkan behöver fortsätta verka för social hållbarhet i Sverige och globalt, 
för saklighet och för tillit mellan människor, institutioner och organisationer. Genom 
att främja möten mellan människor och värna det demokratiska samtalet i det offent-
liga rummet odlas ett trotsigt hopp och livsmod. 

Ekonomisk osäkerhet och en ansträngd välfärd 
Den globala ekonomiska tillväxten är ojämnt fördelad mellan och inom länder, även 
i Sverige. Särskilt unga och utrikesfödda drabbas när arbetsmarknaden försämras i 
Sverige. Hushållens ekonomi påverkas och välfärden är satt under ekonomisk press. 
Det finns en samhällsutmaning med fördjupade klyftor och ökad segregation mellan 
olika socioekonomiska grupper, etniska grupper, generationer och regioner. 

Kompetensförsörjningen när det gäller vård och omsorg är oroande och statens 
omhändertagande kan komma att minska på sikt. Svenska kyrkans diakoni kan, utan 
att ta över myndigheternas ansvar, komma att få allt större betydelse i välfärden. 
Svenska kyrkan kan som samhällsaktör göra skillnad genom diakonala insatser lokalt 
och samtidigt vara en profetisk röst i det offentliga samtalet och påverka beslutsfattare 
för en hållbar samhällsutveckling.  

Det råder global ekonomisk osäkerhet och även osäkra prognoser för Svenska kyr-
kans ekonomi. En fortsatt negativ medlemsutveckling pågår i Svenska kyrkan och 
medlemmarna är allt mindre representativa för befolkningen i stort. Att strukturerat 
kommunicera vad Svenska kyrkan är och gör är av stor vikt för ökad synlighet och 
förståelse för kyrkan. Om kunskapen ökar om kyrkans breda verksamhet och dess 
betydelse, kan intresset för delaktighet växa, antingen genom att man blir medlem, 
stannar kvar som medlem eller att man söker sig till en församlingsgemenskap.  

Existentiell hälsa 
Mening, sammanhang och gemenskap kan ha avgörande betydelse för vårt välbefin-
nande, framtidshopp och för vår existentiella hälsa. Att bli sedd av andra människor, 
få tala om det som finns under ytan och att få hjälp att be till Gud kan vara avgörande 
i en människas liv. Församlingslivet kan vara en själavårdande miljö där människor 
får vara sig själva, både när livet är ljust och när tillvaron tyngs av mörker.  

Många människor drabbas av psykisk ohälsa. Ofrivillig ensamhet, oro över eko-
nomin och krig, stress och depression är något som ökar i Sverige. Unga som varken 
arbetar eller studerar är en särskild riskgrupp. Svenska kyrkan kan bidra till ökat väl-
mående, genom exempelvis stöd till äldre, samtalsgrupp för den som mist en nära 
anhörig, lägerverksamhet för barn och unga och stöd till unga vuxna som kommit till 
Sverige från andra länder. Insatser från ideellt engagerade är av stor betydelse i denna 
verksamhet med stöd av professionella medarbetare.
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KsSkr 2024:1 Bruket av narkotika är också ett stort problem idag, inte minst bland unga männi-
skor, och det påverkar inte bara individer och familjer utan hela samhället och den 
kriminella handeln ökar. Det krävs specialkunskap att möta människor i missbruk men 
det finns exempelvis många diakoner med lång erfarenhet inom området.  

Kriser aktualiserar också frågor som rör livets bräcklighet, social rättvisa och an-
svar, människovärde och livets mening. Den kristna tron kan stärka människors exi-
stentiella hälsa och kyrkan behöver därför finnas i det offentliga rummets samtal.  

Många barn och unga saknar grundläggande kunskap om kristen tro  
De nordiska länderna räknas till världens mest sekulariserade, samtidigt som en stor 
andel av befolkningen tillhör de lutherska folkkyrkorna. Genom de kyrkliga handling-
arna, diakonin och kyrkans kultur- och musikliv är kontaktytan med befolkningen som 
helhet fortsatt stor. Men antalet deltagare i gudstjänster, speciellt vid huvudgudstjäns-
ter sjunker, likaså antalet medlemmar.   

Förtrogenhet med kristen tro, psalmer och tradition minskar i Sverige. Allt fler 
människor, många unga, saknar förståelsen av kristna symboler och bildspråk. Likaså 
sammanhang där de kristna berättelserna tolkas, såsom i församlingslivet. Samtidigt 
finns ett ökat intresse för andlighet och tillvarons existentiella dimensioner och frågor. 

I en tid när barn och unga tillbringar stora delar av sin vakna tid på nätet, tar intryck 
och får kunskap därifrån, likaså kommunicerar och har ett socialt liv där, behöver 
Svenska kyrkan fortsatt stärka sin närvaro i digitala kanaler. Det behövs medarbetare 
som har förmåga och som vill kommunicera med den yngre generationen, i ett viktigt 
skede av livet när behovet av livstolkning ofta är som störst och värderingar för fram-
tiden formas. Att få barn och unga att känna hopp för framtiden är en av de viktigaste 
utmaningar Svenska kyrkan har.  

Genomgripande digitalisering pågår i samhället 
Samhällets ökade digitalisering har inneburit ett digitalt språng även för Svenska kyr-
kan de senaste åren. Digitalisering är både en utmaning och en möjlighet för hela 
samhället och Svenska kyrkan behöver följa med i denna utveckling. Artificiell intel-
ligens har också gjort betydande framsteg inom alla sektorer i hela världen och denna 
utveckling påverkar samhällen och individer för all framtid.  

Den fleråriga pandemin bidrog till att Svenska kyrkan erövrade nya digitala ar-
betssätt och etablerade sig som en kyrka även på nätet. Att ta del av gudstjänster på 
nätet är något som passar många människors sätt att leva och möter den längtan efter 
bön och andra former för kyrklig gemenskap som finns. Men förtrogenheten med di-
gitala miljöer behöver förstärkas i flera församlingar, för att öka tillgängligheten och 
för att möta människor där de befinner sig och på det sätt de vill kommunicera. Sam-
tidigt finns ett digitalt utanförskap hos människor som av olika skäl inte följer med 
teknikutvecklingen, som kyrkan samtidigt måste förhålla sig till utifrån sitt uppdrag.  

Kraven på dataskydd och informationssäkerhet ökar och det finns nya risker att 
hantera för individer och organisationer. Inte minst har detta aktualiserats genom det 
omfattande cyberangrepp Svenska kyrkan utsattes för i slutet på förra året. Det behövs 
krafttag för att skydda sig från liknande angrepp. Kompetensförsörjningen är samti-
digt en utmaning för Svenska kyrkan och konkurrensen om välutbildade medarbetare 
inom flera verksamhetsområden hårdnar.  

En öppen samverkande kyrka behövs 
Samverkan blir alltmer angelägen för att nå större genomslagskraft, både för att öka 
kvaliteten och för att dela på och tillvarata resurser. Flera stift samarbetar redan inom 
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KsSkr 2024:1 olika verksamhetsområden inom främjandeuppdraget, men samverkan behöver stär-
kas ytterligare och utvidgas för en långsiktigt hållbar kyrka. Genom samverkan med 
andra aktörer i samhället kan Svenska kyrkan också söka ekonomiska medel från 
svenska myndigheter och EU för sin verksamhet.  

För att än bättre fullgöra Svenska kyrkans uppdrag behöver resurser frigöras i för-
samlingarna. Gemensamma administrativa lösningar avlastar församlingarna och fri-
gör resurser för den grundläggande uppgiften, samtidigt som professionaliteten i den 
administrativa hanteringen ökar.  

4 Hög tid för omställning och samverkan 
Ett ansvarsfullt agerande för framtidens kyrka kräver genomtänkta insatser i närtid, så 
att Svenska kyrkan kan fortsätta vara en relevant, samverkande och öppen folkkyrka 
som räcker evangelium i ord och handling. Dagens förtroendevalda i Svenska kyrkan 
behöver agera nu för att få så bra förutsättningar för Svenska kyrkan som möjligt i 
framtiden.   

Det är tid att göra skillnad och tända ljus i den tid som är. Vi lever i en tid av 
meningslösa krig som plågar miljontals människor runt om i världen, en tid av pro-
tektionism, informationskampanjer med falska uppgifter som går ut på att skapa miss-
tro, polarisering och splittring i Svenska kyrkan och i samhället i stort. I en sådan tid 
behöver Svenska kyrkan verka för tillit internt och tilltro till andra organisationer med 
goda avsikter. Svenska kyrkan behöver prioritera och hushålla med sina samlade re-
surser och inrikta kraften alltmer på det som är väsentligt i kyrkans uppdrag och sam-
verka kring det. Då bidrar Svenska kyrkan till förtröstan i Sverige och i andra delar av 
världen och svarar mot den längtan och behov många människor har.  

En ansvarsfull användning av medlemsintäkter 
Svenska kyrkan hade 5,5 miljoner medlemmar vid årsskiftet 2023/2024, vilket mots-
varar runt 52 procent av Sveriges befolkning. Antalet aktiva inträden ligger på en re-
lativt stabil nivå, medan antalet aktiva utträden är lägre än tidigare år. Det totala anta-
let medlemmar sjunker dock stadigt, vilket beror på att antalet utträden är högre än 
antalet inträden och att antalet avlidna medlemmar är högre än antalet döpta. 

Svenska kyrkan når ett stort antal människor, men förmågan att motivera medlem-
skap kommer att ha avgörande betydelse för framtiden. Likaså är frågan om Svenska 
kyrkans tillgänglighet samt gudstjänst- och verksamhetsformer av stor vikt. Om män-
niskor får en tydligare bild av vad Svenska kyrkan är och gör och upplever kyrkan 
som meningsfull och möjlig att engagera sig i, vill troligtvis fler stanna kvar som 
medlemmar. Detta gäller både unga och äldre.  

Svenska kyrkan har på samtliga nivåer ett ansvar att förvalta intäkter från med-
lemmarna väl. Den långsiktiga prognosen för Svenska kyrkans framtida ekonomi vi-
sar tydligt att det är nödvändigt att verka för en ansvarsfull kostnadsanpassning på 
samtliga nivåer. Detta innebär att vi hushållar med våra gemensamma resurser, sam-
verkar och frigör resurser för den grundläggande uppgiften.  

Minskade ekonomiska resurser 
Minskade ekonomiska resurser i Svenska kyrkan gör att många församlingar kommer 
att tvingas göra stora anpassningar de närmaste åren om inte nya intäkter genereras. 
Proportionerna i församlingars sammanlagda utgifter har förskjutits så att fastighets- 
och administrativa kostnader tar en allt större del av församlingarnas budget. Det finns 
församlingar som kommer att klara verksamheten ekonomiskt bra under flera år, men 
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KsSkr 2024:1 flera församlingar tvingas redan nu att minska sin personal eller göra andra nedskär-
ningar som påverkar arbetet med den grundläggande uppgiften.  

Situationen kräver därför en långsiktig omställning i hela Svenska kyrkan. Ett 
sviktande medlemsunderlag med minskade intäkter ställer högre krav på resursplane-
ring och samverkan. En ökad samverkan mellan stiften är därför angelägen liksom en 
ansvarsfull budgetering på den nationella nivån.  

Svenska kyrkan i sin helhet behöver även prioritera och utveckla nya arbetsformer, 
besluta om vad som bör bevaras, vad som bör lämnas och vad som behöver erövras 
eller utvecklas för framtiden. De människor som vill bidra ideellt i Svenska kyrkan är 
en omistlig resurs som behöver tas i anspråk. Ledare i församlingar behöver göra plats 
för dessa ideella insatser så att de blir till gagn för församlingens verksamhet, inte bara 
som avlastande krafter utan ideellt engagerade kan tillföra ovärderlig kompetens och 
kvalitet samt berika och stärka församlingslivet.  

Att kroka arm i stiften 
Frågan om ökad stiftssamverkan blir alltmer central i Svenska kyrkan av både ekono-
miska och kvalitativa skäl. För stiften handlar det om samverkan både i främjande-
uppdraget och i den administrativa verksamheten. Det finns anledning för kyrkosty-
relsen att understödja stiftens samverkan och deras främjande av församlingarna.  

I december 2022 tillsatte kyrkostyrelsen en parlamentarisk utredning för ökad 
stiftssamverkan och i april 2024 mottog kyrkostyrelsen rapporten Att kroka arm – Om 
utökad stiftssamverkan. I utredningen konstateras att det redan idag är fullt möjligt 
utifrån kyrkoordningen för stiften att samverka, men för att undanröja alla tvivel till 
samverkan i utförandet av stiftens uppdrag och för att stimulera stiftssamverkan före-
slås några kyrkoordningsjusteringar, som under hösten 2024 kommer att remitteras 
till stiften.  

Utredningen föreslår inga förändringar i nuvarande organisation i Svenska kyrkan 
men betonar att de kyrkoordningsreglerade ansvaren som respektive nivå har bör ren-
odlas och finansieras av den som har ansvaret. Utredningen betonar skillnaden mellan 
ansvar och utförande och visar hur ett stifts ansvar enligt kyrkoordningen kan utföras 
på många olika sätt och i samverkan med andra. 

Barnens perspektiv 
Barn intar en särställning i kristen tro och behöver därför särskilt uppmärksammas i 
Svenska kyrkans verksamhet. Kyrkomötets beslut om att genomföra barnkonsekven-
sanalyser i Svenska kyrkan i församlingar, stift och på den nationella nivån före av-
görande beslut, är ett uttryck för Svenska kyrkans prioritering och strävan att värna 
barnens livssituation. 

FN:s konvention om barnets rättigheter är inkorporerad i svensk lag. Svenska kyr-
kan ska ha ett barnperspektiv i all sin verksamhet och för kapitalplaceringarna av-
speglas detta i hänsyn till den internationella arbetsorganisationens, ILO:s, konvent-
ioner om barnarbete. Av barnkonventionen framgår också barns rätt till andlig 
utveckling. Barns sätt att se, uppleva och tänka om världen utvecklar och berikar kyr-
kans verksamhet. Det är därför en uppgift att bereda plats och ta tillvara barns och 
ungas perspektiv och erfarenheter i gudstjänster och övrigt församlingsliv. Då sam-
hället ständigt förändras växer varje generation upp under olika omständigheter. 
Svenska kyrkan behöver förstå och möta barn och unga utifrån den tid och verklighet 
som de lever i idag.  

Svenska Kyrkans Unga är en viktig demokratisk organisation som kyrkostyrelsen 
fortsätter att stödja och samarbeta med. Sedan hösten 2023 ryms deras rikskansli i 
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KsSkr 2024:1 kyrkokansliets tillfälliga lokaler och de kommer även att finnas i kyrkokansliets om-
byggda lokaler med inflyttning 2025, mot en förmånlig hyra. Det är också angeläget 
att stift och församlingar lägger resurser på barn- och ungdomsarbetet och samarbetar 
med distrikt och lokalavdelningar i Svenska Kyrkans Unga, så att de barn och unga 
som vill upptäcka och dela kristen tro på sina villkor och växa i mognad och ansvar 
kan samlas. 

Barn och unga är viktiga för Svenska kyrkan här och nu, men de är också morgon-
dagens vuxna i den kyrka som förtroendevalda påverkar idag. Kyrkostyrelsen har ge-
nomfört en egen barnkonsekvensanalys i beredningsarbetet av innehållet i denna skri-
velse och menar att en kyrka som samverkar mera kan koncentrera sig på sitt uppdrag 
och det som är viktigt för unga människor.   

5 Den nationella nivåns uppdrag 
Svenska kyrkans uppdrag uttrycks i kyrkoordningens beskrivning av församlingarnas 
syfte, ”Att människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemen-
skap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas.” Evange-
liet om Jesus Kristus är fundamentet för detta, gemensamt för hela den världsvida 
kyrkan. 

Kyrkostyrelsens del i Svenska kyrkans bidrag till Guds mission innebär insatser 
som ska underlätta för de pastorala nivåerna och bidra till en långsiktigt hållbar kyrka. 
Den nationella nivån är en sammanhållande kraft i Svenska kyrkan och tar ansvar för 
trossamfundets gemensamma förutsättningar och utveckling och för gemensamma in-
tressen och funktioner. Svenska kyrkans nationella nivå bidrar också i sin företrädar-
roll tillsammans med andra goda krafter i det svenska samhället och internationellt till 
en hållbar samhällsutveckling.  

Genom fyra huvuduppdrag utifrån kyrkoordningen, stödjer den nationella nivån 
arbetet i stift och församlingar. Uppdragen är nära sammankopplade och ömsesidigt 
förstärkande: 

− Stöd till stiften för utveckling av församlingslivet
− Företrädarskap
− Stöd till god förvaltning
− Inomkyrklig reglering

Förändring av den nationella nivåns arbete 
Det är angeläget att församlingarnas medarbetare har tillräckliga resurser för att kunna 
lägga sin tid på att människor ska lära känna och följa Jesus Kristus och få ta del av 
evangeliets tröst, livsmod och kraft. Att människor ska känna sig välkomna och in-
kluderade i Svenska kyrkan och att kyrkan är en plats för alla och möter de behov som 
finns hos människor idag. Det är därför hög tid att renodla de tre nivåernas uppdrag 
så att församlingarnas resurser i första hand kan användas till församlingens grund-
uppdrag enligt kyrkoordningen: fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva dia-
koni och mission. 

Detta innebär förändringar i den nationella nivåns verksamhet och ekonomi. En 
etablering av Svenska kyrkans ekonomiservice, som kyrkomötet sedan tidigare beslu-
tat om, innebär en stor utvecklingskostnad och arbetsinsats under perioden. Både 
Svenska kyrkans löneservice och ekonomiservice utgör en principiell förändring i den 
nationella nivåns arbetssätt, där tjänster utförs till andra delar av Svenska kyrkan mot 
betalning. Likaså utgör Svenska kyrkans it-infrastruktur med support och förvaltning 
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KsSkr 2024:1 samt medlemsutvecklingsinsatser stora insatser på den nationella nivån. Att den nat-
ionella nivån tar detta ansvar innebär parallellt lättnader av den administrativa bördan 
för församlingar och pastorat samt att det stärker informationssäkerheten för Svenska 
kyrkan som helhet.  

Intresset för digitala redskap som stöd i kärnverksamhet samt för gemensamma it-
lösningar och administrativa system har ökat och det visar att det finns en ökad för-
ståelse bland förtroendevalda och tjänstepersoner för de åtgärder och samverkansför-
slag som kyrkostyrelsen hittills initierat. Krismedvetenheten både vad gäller försam-
lingens ekonomi och informationssäkerhet har fått genomslag den senaste tiden och 
allt fler ser vikten av att hushålla med Svenska kyrkans samlade resurser och att öka 
professionaliteten.   

Kyrkostyrelsen och stiftsstyrelserna för kontinuerlig dialog genom sina respektive 
arbetsutskott och presidier. Dialogen utgör ett rådgivande forum till kyrkostyrelsens 
arbete och beredning till kyrkomötet. Det finns stöd för att renodla uppdraget för den 
nationella nivån och i samarbete med stiften identifiera vilka uppgifter som bör vara 
den nationella nivåns prioriterade insatser. Inriktningen är att den verksamhet som 
endast kan eller som bedrivs bäst på ett ställe i Svenska kyrkan ska prioriteras till den 
nationella nivån, såsom exempelvis psalmboksarbete och forskning, medan en stor 
del av främjandet av den grundläggande uppgiften huvudsakligen bör hanteras av stif-
ten.   

För att öka tilliten inom Svenska kyrkan och för att säkra att information når till 
församlingar behöver samverkan mellan den nationella nivån och stiften tätna ytterli-
gare samt kvaliteten på information mellan stift och församlingar förbättras. Alla har 
ett ansvar för att undvika missförstånd och att saklig information når berörda. 

6 Målbilder och verksamhetsinriktning 
Kyrkomötet har sedan tidigare fastställt tre övergripande målbilder som styr den nat-
ionella nivåns verksamhetsplanering. Nedan framgår verksamhetsinriktning och 
större strategiska insatser under den närmaste treårsperioden utifrån dessa mål. Flera 
av de strategiska åtagandena är sedan tidigare år redan påbörjade.  

Under planeringsperioden kommer kyrkostyrelsen att utarbeta mål för 2040 och ta 
sikte längre fram i tid och presentera detta i sin verksamhets- och ekonomiskrivelse 
nästa år.  

6.1 Målbild 1 
År 2030 har vi stärkt förmågan att bidra till ett församlingsliv som möter sam-
tidens utmaningar.  

År 2030 finns ett stärkt engagemang i Svenska kyrkan för ett hållbart samhälle 
i Sverige och i världen.  

6.2 Målbild 2

6.3 Målbild 2
År 2030 finns effektiv styrning, förvaltning och administration i Svenska kyrkan, 
så att församlingarna kan fullgöra sitt grundläggande uppdrag.  
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